
             ROMÂNIA 

         JUDEŢUL GORJ  

ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 

      CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

HOTĂRÂRE   

privind  rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al  

oraşului Tg.Cărbuneşti pe anul 2011 

 

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, având  în vedere : 

- proiectul de hotărâre;rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

- expunerea de motive; raportul de specialitate al biroului buget /contabilitate – resurse/ umane;  

- Legea nr. 273/2006 –privind Finanţele Publice cu modificările si completările ulterioare ; 

- Legea nr. 286 /2010 – Legea bugetului de stat pe anul 2011; 

- Ordinul 1954 / 2005 al Ministerului Finanţelor Publice pentru aprobarea  clasificaţiei indicatorilor privind finanţele 

publice şi OMFP 1917 / 2005 – pentru aprobarea normelor metodologice privind organizarea şi conducerea 

contabilităţii instituţiilor publice; 

- Scrisoarea – cadru nr. 372847/15.09.2010 elaborată de Ministerul Finanţelor Publice; 

- Legea nr. 82 / 1991 – Legea contabilităţii cu modificările şi completările ulterioare ; 

- referatul nr. 11.578/24.08.2011 întocmit de dna Cocioabă Janina privind recalcularea impozitelor la clădiri şi 

terenuri persoane fizice în perioada 01.01.2011 – 30.07.2011 cu suma de 20.000 lei;    

- referatul nr.11.415 / 18.08.2011 întocmit de d-na Sîrbu Sută Ana - Bibliotecă; 

- referatul nr.8.942 /09.06.2011 întocmit de d-na Luntraru Codruţa – Creşa de Copii ; 

- adresa nr.5075/10.08.2011- transmisă de Spitalul Orăşenesc Tg.Cărbuneşti, înregistrată la Primăria Tg. Cărbuneşti 

cu nr. 11.170 / 10.08.2011; 

 - referatul nr. 11.277 / 16.08.2011 şi referatul nr. 11.418 /18.08.2011 întocmite de domnul Dobrotă Vasile din 

cadrul Centrului Cultural Tudor Arghezi – organizare zilele oraşului în perioada 25.08 – 29.08.2011; 

 - referat nr. 11.377 / 18.08.2011 întocmit Berbecel Georgeta – biroul Contabilitate, buget, resurse umane privind 

virări credite bugetare; 

 - cererea nr. 14/01.08.2011 întocmită de Maica Stareţă Hristofora Drăghici – Mănăstirea Sf.Ioan Botezătorul,  

înregistrată la Primăria Tg.Cărbuneşti cu nr. 10.767/ 01.08.2011 

       - contul de execuţie la data de 16.08.2011; 

 

       În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

   Art.1.-  Se aprobă  rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2011 al oraşului Tg.Cărbuneşti 

cu suma totala de + 20,00 mii lei  pe capitole bugetare, conform anexei nr.1.  

   Art.2.- Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri si cheltuieli al activităţilor finanţate din venituri proprii si 

subvenţii  pe anul 2011 cu suma totală de  + 1.965,89 mii lei pe capitole, conform anexei nr.2. 

   Art.3.- Se aprobă următoarele virări de credite bugetare, la capitolele bugetare 51.02, 84.02, 66.10, 67.10, 70.10 la 

titlul 20 şi titlul 71 între articole şi alineate, după cum urmează :  

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                - mii lei-  

 

Nr. 

crt. 

Denumire indicator Cod indicator Influenţe trim.III 

2011 

Total 

influenţe 

1. Capitol bugetar 51.02 - Autorităţi Publice 51.02.01.03-10.03.03 - 2,00  

51.02.01.03-10.03.06 +2,00  

Total capitol     0 

2. Cap. bugetar 54.02- Serv. Publice. Comunitare de 

Evidenţa a Persoanei  

54.02.10-20.01.08 -1,0  

54.02.10-20.05.30 +1,0  

Total capitol    0 

3. Capitol bugetar 84.02 - Drumuri  84.02.50 – 20.02 - 20,00  

84.02.50 – 20.01.04 + 20,00  

84.02.50 – 71.01.02. -6,5  

84.02.50 – 71.01.30 +6,5  

Total capitol    0 

  ACTIVITATEA EXTRABUGETARĂ 

 

4. Cap.bugetar 66.10 –Spitale 66.10.06.01 -71.01.02 +74,00  

66.10.06.01 – 71.01.03 -74,00  

Total capitol   0 

5. Capitol bugetar 67.10 – Case de Cultură 67.10.03.06 - 20.02 -1,00  

67.10.03.06 - 20.05.30 +1,00  

Total capitol   0 

6. Capitol bugetar 70.10 – Serv. Şi dezvol.publică  70.10.04 – 20.01.04 +3,0  

70.10.04 – 20.30.30 -3,0  

Total capitol   0 

  . 

    Art.4.- Anexele nr. 1- 2  fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.   

    Art.5.- Ordonatorul principal de credite, toate birourile si serviciile de specialitate din cadrul instituţiei şi 

ordonatorii terţiari de credite (Centrul Financiar „Tudor Arghezi”, Spitalul Orăşenesc Tg.Cărbuneşti  si 

DSC Tg.Carbunesti) vor asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri . 

                 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 24.08.2011, la    

                   care au participat 14  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 12  voturi pentru, 

                  1 vot contra şi o abţinere. 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 24 august  2011 

Nr. 91  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               ROMÂNIA 

           JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL   TG.CĂRBUNEŞTI 

        CONSILIUL LOCAL  

     

 

HOTĂRÂRE 

privind  desfăşurarea  Zilelor Oraşului Tg. Cărbuneşti  şi a  Festivalului de  

Muzică Lăutăreasca  ,,Gena Bârsan”- ediţia a-VI-a -2011 

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

           Având  în vedere : 

 - proiectul de hotărâre; 

 - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

       - expunerea de motive; 

       - raportul  domnului Dobrotă Vasile; 

       - Legea nr. 273/2006 –privind Finanţele Publice cu modificările si completările ulterioare ; 

       - Legea nr. 286 /2010 – Legea bugetului de stat pe anul 2011; 

       - HCL nr.7/2011- privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2011; 

       - Regulamentul de desfăşurare a Festivalului de muzica lăutăreasca ,,Gena Bârsan” ediţia  a-VI-a  -   

          2011.  

 

             În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

     Art.1.- (1) Zilele oraşului Tg. Cărbuneşti se desfăşoară în perioada 25-29 august 2011 conform Programului 

prevăzut în anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

              (2) Pentru organizarea şi desfăşurarea activităţilor cultural-artistice se aprobă suma de 34.300 lei din care : 

24.000 lei din bugetul local şi 10.300 lei din sponsorizări.           

      Art.2.-(1) Festivalul de Muzica Lăutăreasca „GENA BÂRSAN” - ediţia a -VI- se  desfăşoară în oraşul Tg. 

Cărbuneşti  pe data de 26 august 2011. 

                  (2) Conform Regulamentului  de organizare a Festivalului se aprobă efectuarea următoarelor cheltuieli:  

-Premiul I :  TARAFURI  în valoare de 1400 lei –brut; 

                                       -Premiul  I: RAPSOZI    în valoare de 550 lei –brut; 

                                       -Premii speciale la TARAFURI = 2x500 lei brut; 

                                       - Confecţionarea trofeelor = 1500 lei  

                                       - Prezentatori = 550 lei   

TOTAL CHELTUIELI    = 5.000 lei 

      Art.3.- Cu ducere la  îndeplinirea  prezentei hotărâri  se însărcinează  ordonatorul  principal de credite  

compartimentele de resort din cadrul Primăriei si Centrul  Cultural „Tudor Arghezi”  Tg.Carbunesti.   

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 24.08.2011, la    

                   care au participat 14  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru. 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

Tg.Cărbuneşti, 24 august  2011 

Nr. 92  

 

 



                                                                                       Anexa la HCL nr. 92/24.08.2011 

 

 

 

  

PROGRAM  

„Zilele oraşului Târgu Cărbuneşti” 

-2011- 

 

Joi - 25 August 

        - ora 19
00

 –  Deschiderea oficiala a evenimentului, cu participarea autoritarilor  

                                  locale si judeţene. 

       - ora 20
00

 –  concert de muzica populara - formaţia “Mariuta şi Puiu Bosneanu”, Ion Dragan si alti invitati. 

 

Vineri 26 August  

            -ora 14
00

 – Festivalul national de muzica lautareasca “Gena Birsan” 

            -ora 19
00

 – Gala laureatilor 

            -ora 20
00

 –  Ansamblul de cantece si dansuri populare “Gilortul” Targu Carbunesti 

 

Sambata 27 August   

            -ora 20
00

 –  Show –  Romica Tociu si Cornel Palade, Maria                      

                                             Dragomiroiu, Rada de la Chisinau 

 

Duminica 28 August  

            -ora 20
00

 –  Concert show  –  formatia “BERE GRATIS” 

 

Luni 29 August  

            -ora 21
00

 –  Ansamblul artistic „Doina Gorjului” 

 

           - aproximativ ora 23
00

 –  Foc de artificii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               ROMÂNIA 

           JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL   TG.CĂRBUNEŞTI 

        CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind  valorificarea prin licitaţie publică  deschisă cu strigare  a două bunuri mobile ce aparţin domeniului 

privat al  oraşului  Tg.Cărbuneşti  

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

           Având  în vedere : 

           - proiectul de hotărâre; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

           - expunerea de motive; Raportul de specialitate ale biroului Administrarea Domeniului Public si Privat din 

cadrul Primăriei oraşului Tg.Cărbuneşti ; 

           - Hotărârea Guvernului nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plata şi de valorificare a 

bunurilor aparţinând instituţiilor publice, modificata; 

           -Ordinul nr. 2861/2009, a aprobat noi norme privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de 

natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii; 

- Raportul de evaluare  nr.451/27.07.2011 întocmit de SC Consulting Company SRL Tg. . Jiu  in baza 

contractului de servicii nr. 10.111/15.07.2011; 

- referatul nr.7383/12.05.2011 întocmit de d-nul Mladin Mircea ; 

- prevederilor Ordonanţei Guvernului României nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere 

din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale  care alcătuiesc domeniul public şi privat  al 

statului şi al  unităţilor administrativ –teritoriale, aprobata prin Legea nr.246/2001; 

- fisele de inventar si  calculul amortizării  celor doua mijloace fixe ce urmează a fi valorificate; 

- Legea nr. 273/2006- privind Finanţele Publice Locale cu modificările ulterioare ; 

       În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 

    Art.1.-  Se aprobă  iniţierea procedurii de vânzare a următoarelor mijloace fixe ce aparţin domeniului privat al 

oraşului  Tg.Cărbuneşti :    1.Tractor U650 cu nr. de inmatriculare GJ-03-UWA; 

                                              2.Autospeciala pompieri cu nr. de inmatriculare GJ-15-SPP; 

    Art.2.- (1) Se aprobă preţurile de pornire la licitaţie, stabilite prin raportul de evaluare  nr.451/27.07.2011. 

                   (2) Licitaţia prin  vânzare cu strigare se va desfăşura in baza caietului de sarcini şi a instrucţiunilor 

privind organizarea şi desfăşurarea licitaţiei, astfel: 

              1 .Tractor U650 cu nr. de înmatriculare GJ-03-UWA = 6.324,00 LEI; 

              2. Autospeciala pompieri cu nr. de înmatriculare GJ-15-SPP = 19.592,00 lei;  

    (3) In cazul in care la  prima procedura de licitaţie organizata  nu se vinde nici unul dintre cele doua mijloace fixe 

se repeta procedura prin diminuarea preţului de pornire  la licitaţie cu un procent de 10% si daca nu se vând  nici 

după aceasta procedura,  se va proceda la casarea  lor . 

    Art.3.- Sumele rezultate prin vânzarea sau valorificarea prin casare a celor doua bunuri mobile de la art. nr.1 din 

prezenta, constituie  venituri ale bugetului local, care vor fi utilizate pentru reparaţiile  maşinilor din dotarea SVSU. 

    Art.4.- Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Târgu Cărbuneşti  vor asigura ducerea 

la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 24.08.2011, la    

                   care au participat 14  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru. 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

Tg.Cărbuneşti, 24 august  2011 

Nr. 93  
 

 

             



   ROMÂNIA 

           JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 

        CONSILIUL LOCAL  

     

 

 

HOTĂRÂRE 

privind   modificarea destinaţiei clădirii neterminate 

 „Centrala Termica, alimentare cu apa, post trafo” în  „Farmacie cu circuit închis” 

din structura spitalului Oraş Tg. Carbunesti 

 

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

           Având  în vedere : 

     - proiectul de hotărâre; 

     - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

           - expunerea de motive; 

     - Raportul de specialitate ale biroului Administrarea Domeniului Public si Privat din cadrul  

           - protocolul de predare –primire încheiat intre DSP TG JIU/Spitalul Orăşenesc Tg.Cărbuneşti  si Consiliul 

Local Tg.Cărbuneşti înregistrat sub nr. 9994/06.07.2011; 

          - Ordinul nr. 2861/2009, a aprobat noi norme privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de 

natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii; 

          - solicitarea nr 3740/28.06.2011 a Spitalului Orăşenesc Tg. Carbunesti; 

          - Legea nr.  273/2006 - privind Finanţele Publice Locale cu modificările ulterioare  

 

        În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

     Art.1.-  Se aprobă  schimbarea  destinaţiei clădirii neterminate din  „Centrala Termica, alimentare cu apa, post 

trafo” în  „Farmacie cu circuit închis” din structura spitalului Oraş Tg.Cărbuneşti, urmând ca toţi paşii de 

autorizare şi avizare,  precum şi întocmirea documentaţiei tehnice pentru efectuare lucrărilor necesare finalizării 

construcţiei ca farmacie, să fie în responsabilitatea Spitalului Orăşenesc Tg.Cărbuneşti.  

     Art.2.- Primarul oraşului, compartimentele de resort din cadrul Primăriei Târgu Cărbuneşti şi conducerea 

Spitalului Orăşenesc Tg.Cărbuneşti vor asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 24.08.2011, la    

                   care au participat 14  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru. 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 24 august  2011 

Nr. 94  

                

 



 

ROMÂNIA 

           JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 

        CONSILIUL LOCAL  

     

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea articolului 1  din  HCL nr. 43/26 mai 2008 

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

           Având  în vedere : 

     - proiectul de hotărâre; 

     - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

           - expunerea de motive; 

     - Raportul de specialitate ale biroului Administrarea Domeniului Public si Privat din cadrul Primăriei 

oraşului Tg.Cărbuneşti ; 

     - Prevederile Legii 215/2001, privind administraţia publica locala, cu modificările si completările ulterioare ; 

     - Prevederile Legii 213/1998, privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia, cu modificările si 

completările ulterioare ; 

 

       În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

       Art. I. Articolul  1 al HCL nr. 43 din 26 mai 2008 se modifică si va avea următorul cuprins : 

          „Art.1.- Se aprobă cumpărarea unui teren în suprafaţa de 5.450 mp, de câtre Consiliul Local Tg.Cărbuneşti,  

pentru amenajarea unui drum intre Calea Ferata si Drumul Sătesc Pojogeni.” 

 

       Art. II. Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Târgu  Cărbuneşti  vor asigura 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 24.08.2011, la    

                   care au participat 14  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru. 

 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 24 august  2011 

Nr. 95  
 

 

 

 

 



               ROMÂNIA 

           JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 

        CONSILIUL LOCAL  

     

 

HOTĂRÂRE 

privind vânzarea terenului în suprafaţă de 54 mp, situat in Str. Pietii, nr. 48 E,  oras Tg.Carbunesti, 

jud. Gorj, domnului Ghiţă Aurelian Dary 

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

           Având  în vedere : 

     - proiectul de hotărâre; 

     - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

           - expunerea de motive; 

     - Raportul de specialitate ale biroului Administrarea Domeniului Public si Privat din cadrul Primăriei 

oraşului Tg.Cărbuneşti ; 

           - Solicitarea nr. 8327/30.05.2011,din partea d-lui Ghiţă Aurelian Dary ; 

           - Raport de evaluare, întocmit de S.C CONSEVAL SRL-expert evaluator ing. Giura Iulian ; 

           - Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia, republicata ; 

           - Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala, republicată; 

 

 

       În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

     Art.1. – Se însuşeşte  Raportul de Evaluare efectuat de SC CONSEVAL SRL - expert tehnic autorizat - ing. 

Giura Iulian pentru terenul in suprafaţa 54 mp,  situat in Str. Pieţii, nr. 48 E, oraş Tg.Cărbuneşti, judeţul Gorj. 

     Art.2.- Se aprobă vânzarea  terenului in suprafaţa de 54 mp,  situat in Str. Pieţii, nr. 48 E, oraş Tg.Carbunesti, 

domnului Ghiţă Aurelian Dary. 

     Art.3.- Preţul vânzării terenului in suprafaţa de 54 mp,  situat in Str. Pieţii , nr. 48 E,  oraş Tg.Cărbuneşti este de 

8.400 lei. 

     Art.4.- Se împuterniceşte primarul oraşului Tg.Cărbuneşti, domnul Mazilu Mihai Viorel sa încheie contractul de 

vânzare - cumpărare în forma autentică la Biroul Notarului Public, taxele aferente urmând a fi suportate de 

cumpărător.  

     Art.5.- Primarul oraşului si compartimentele de resort din cadrul Primăriei oraşului Tg.Cărbuneşti, vor asigura 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 24.08.2011, la    

                   care au participat 14  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13  voturi pentru  

                   şi o abţinere. 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

Tg.Cărbuneşti, 24 august  2011 

Nr. 96 

 

 

 



           ROMÂNIA 

       JUDEŢUL GORJ 

ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 

    CONSILIUL LOCAL  

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind stabilirea destinaţiei clădirilor în care au funcţionat centralele termice CT-1 şi CT -2  

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

           Având  în vedere : 

           - proiectul de hotărâre  iniţiat de consilierul local Cocheci Constantin;  

           - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

           - expunerea de motive; 

     - Raportul de specialitate ale biroului Administrarea Domeniului Public si Privat din cadrul Primăriei 

oraşului Tg.Cărbuneşti ; 

           - Prevederile art. 36, alin.(2), litera c din Legea 215/2001- privind administraţia publică locală,  republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

           - Prevederile Legii 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

           - tabelele nominale cu solicitările pe această linie,  din partea cetăţenilor oraşului înregistrate la   

              nr. 11354 şi 11355/17.08.2011 (247 de semnături pentru fiecare clădire);   

 

          În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

       Art.1.- Se stabileşte destinaţia de „CLUB AL PENSIONARILOR” pentru clădirea în care a funcţionat centrala 

termică CT-1. 

       Art.2.- Se stabileşte destinaţia de „PIAŢĂ AGROALIMENTARĂ” pentru clădirea în care a funcţionat centrala 

termică CT-2. 

       Art.3.- Amenajarea celor două spaţii pentru destinaţiile stabilite conform art.1 şi art.2 din prezenta hotărâre,  se 

va face cu fonduri din bugetul local al oraşului Tg.Cărbuneşti, pe baza unor documentaţii tehnice aprobate, în 

condiţiile legii,  prin hotărâre de către consiliul local al oraşului Tg.Cărbuneşti.   

       Art.4.- „Clubul pensionarilor” şi  „Piaţa Agroalimentară”  prevăzute la art. 1 şi art.2, se vor organiza şi vor 

funcţiona  în baza unor regulamente de organizare şi funcţionare, care vor fi aprobate, prin hotărâre, de către 

consiliul local al oraşului Tg.Cărbuneşti. 

       Art.5.-   Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Târgu Cărbuneşti vor asigura 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 24.08.2011, la    

                   care au participat 14  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru. 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 24 august  2011 

Nr. 97 
 

 



               ROMÂNIA 

           JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL   TG. CĂRBUNEŞTI 

        CONSILIUL LOCAL  

    

 

HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare a spatiilor in suprafaţa de 43,75 mp, situate in str. Tudor Arghezi  

nr. 2 A ( fostul sediu SPCLEP ), oraş Tg.Cărbuneşti 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

           Având  în vedere : 

           - proiectul de hotărâre;  

           - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

           - expunerea de motive; 

     - Raportul de specialitate ale biroului Administrarea Domeniului Public si Privat din cadrul Primăriei 

oraşului Tg.Cărbuneşti ; 

           - Prevederile art. art. 123 din Legea 215/2001- privind administraţia publică locală,  republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

           - Prevederile Legii 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia cu modificările şi 

completările ulterioare ;  

           - Legea 273/2006- privind Finanţele Publice Locale cu completarile si modificările ulterioare ;     

           - Hotărârea Guvernului nr. 2344 din 14 decembrie 2004 privind trecerea unor bunuri din domeniul public sau 

privat al statului şi din administrarea Ministerului Administraţiei şi Internelor în domeniul public al unităţilor 

administrativ-teritoriale şi în administrarea Consiliului General al Municipiului Bucureşti, a consiliilor judeţene sau 

locale; 

           - Adresele cu nr. 9614/28.06.2011 si 10675/ 01.08.2011, transmise de Primăria oraşului Tg. Cărbuneşti 

Inspectoratului de Politie al judeţului Gorj ; 

           - Solicitarea cu nr. 11400/18.08.2011 din partea Inspectoratului de Politie al judeţului Gorj; 

           - Protocolul nr. 24049/24.01.2005; 

         În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 

 Art.1.- Se aprobă darea în administrare a spaţiilor în suprafaţa totala de 43,75 mp, conform schiţei anexate 

(parte integranta a prezentei hotărâri), situate in str. Tudor Arghezi nr. 2A  (fostul sediu SPCLEP), Inspectoratului de 

Politie al judeţului Gorj, pentru desfăşurarea activităţilor poliţieneşti de interes public,  

 Art.2.- Predarea-primirea spaţiilor se va efectua pe baza de proces-verbal de predare-preluare încheiat intre 

părţi. 

            Art.3.- Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Târgu Cărbuneşti vor asigura 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 24.08.2011, la    

                   care au participat 14  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru. 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 24 august  2011 

Nr. 98 
 

 

 



               ROMÂNIA 

           JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL   TG.CĂRBUNEŞTI 

        CONSILIUL LOCAL  

     

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea  unui schimb de locuinţe, situate in blocul ANL  oraş Tg.Cărbuneşti 

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

           Având  în vedere : 

     - proiectul de hotărâre;rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

           - expunerea de motive;Raportul de specialitate ale biroului Urbanism şi Gospodărire Urbană;  

            - solicitările , înregistrate la Primăria oraşului Tg.Cărbuneşti   cu  nr. 10239/2011 si  11177/2011, formulate 

de cei doi chiriaşi: Diaconescu Lulu Cristian  si Muicu Leontin Raducu din locuinţele închiriate, situate în oraşul 

Tg.Cărbuneşti,  str. Pădurea Mamului nr.11,  bloc ANL -   apt. 1,  et.P , respectiv  ap.2, etaj P,   prin care îşi exprima 

dorinţa de a face între ei schimbul de locuinţe;  

            - propunerea Comisiei de analiza pentru repartizarea locuinţelor destinate închirierii, de aprobare a 

schimbului de locuinţe, concretizata  prin procesul verbal nr. 11366/2011; 

            - prevederile art. 33 din Legea nr. 114/1996, legea locuinţei, republicata, cu modificările si completările 

ulterioare, care prevede posibilitatea efectuării schimbului de locuinţe între titularii contractelor de închiriere, cu 

avizul autorităţii care a aprobat închirierea sau, după caz, al proprietarului locuinţei; 

            - prevederile Legii 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale  pentru Locuinţe modificata si 

completata;  

            - prevederile Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.152/ 1998  privind 

înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin HG nr. 962/2001 cu completările şi modificările 

ulterioare;  

       În temeiul  art. 36 alin. 2 lit. ,,c” si alin. 5 lit. ,, b”, art. 45 si art. 115 alin. 1 lit. „b”  din Legea nr.2l5/2001 –

legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 

    Art.1.-  Începând cu data de 01.09.2011 se aprobă efectuarea  schimbului de locuinţe, în condiţiile art. 33 din 

Legea nr.114/1996, legea locuinţei, republicata, cu modificările si completările ulterioare, schimb ce se va face între 

chiriaşii titulari ai contractelor de închiriere de locuinţe astfel : 

      - chiriaşul Diaconescu Lulu Cristian, titularul contractului de închiriere nr.15/2019, aşa cum a fost modificat si 

completat prin actul adiţional nr 12049/2010, a   locuinţei situate în  oraşul Tg.Cărbuneşti, str. Pădurea Mamului , nr. 

11 , etaj  P ,sc 2 , ap. 1, va face schimb cu 

       - chiriaşul Muicu Leontin Raducu, titularul contractului de închiriere nr.16/2009 aşa cum a fost modificat si 

completat prin actul  adiţional nr. 12358/2010, a locuinţei situate în oraşul Tg.Cărbuneşti  str. Pădurea Mamului, nr. 

11, etaj  P, sc 2  ap. 2.  

    Art.2.- Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Târgu Cărbuneşti vor asigura ducerea 

la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 24.08.2011, la    

                   care au participat 14  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru. 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

Tg.Cărbuneşti, 24 august  2011 

Nr. 99 
 

 


